Tak to wygląda we śnie. Jeśli w ciele lub w pneumie, w których zawarte są wyobrażenia, ma miejsce silny ruch, obrazy [senne] nie pojawiają się, bo ruch jest [zbyt] mocny. Kiedy jednak ruch jest słabszy, obrazy pojawiają się zniekształcone w taki sposób, że czasami przypominają potworne wizje, które, jak się wydaje, zbudowane są z części różnych współwystępujących wyobrażeń. Sny wówczas stają się zniekształcone i odległe od prawdy¹³.

Inne ważne zalecenie dotyczy niemowląt i kobiet karmiących piersią. Ponieważ kompleksja niemowląt jest znacznie bardziej wilgotna niż dorosłych, są one bardziej wrażliwe na substancje wywołujące ewaporacje, do tego stopnia, że reagują nawet na ich śladowe ilości w mleku karmiących piersią. Z tego powodu substancje, które

12 Gualterus Burlaeus, *Commentarium in De somno...*, Ms. 74, f. 166va–b: „Quod autem evaporatio ascendens ad caput sit causa somni, probatur [...]. Primum [signum] est: illa, quae sunt multum evaporantia, inducunt multum somnum, ut vinum, lolium, mandragora. [...] Secundum signum est [...] sicut prius ex nutrimento indigesto fit ad caput quaedam evaporatio somnum inducens, sic ex eo, quod propter laborem resolvitur, fit ad caput quaedam evaporatio inducens somnum. Tertium signum est, quod quaedam aegritudines, quae fiunt ex materia calida et humida, inducunt multum somnum propter multam evaporationem proveniente[m] ex humida superfluitate et calida, cuius[modi] sunt febris et lethargia. [...] Quartum signum, quod somnus causatur ex evaporatione ascendente ad superiora est, quod pueri, qui constituti sunt in prima aetate, magis dormiunt quam quando sunt in alia aetate. [...] Et propter hoc est, quia est tanta abundantia humiditatis et tot vapores ascendunt in pueris, ideo epilepsia accidit saepius constitutis in puerili aetate quam quando sunt in alia aetate”. Zob.: M. Gensler, M. Mansfeld, *The Physiology...*, s. 436.

13 Gualterus Burlaeus, *Commentarium in De somno...*, Ms. 74, f. 172ra: „Sic est in somno. Quando [...] fit magnus motus in corpore vel in spiritibus in quibus sunt imagines, non apparent imagines propter fortem motum. Sed si sit motus minor, tunc apparent imagines distortae, ita quod aliquando apparent visiones monstruosae, quasi compositae ex partibus diversorum idolorum concurrentium. Et tunc fiunt somnia distorta et magis remota a veritate”. Zob.: M. Gensler, M. Mansfeld, *The Physiology...*, s. 438.

dorośli spożywają z przyjemnością z uwagi na ich rozgrzewający charakter, mogą być szkodliwe dla niemowląt nie tylko wtedy, gdyby je im podawać bezpośrednio, ale także wtedy, gdy spożywają je karmiące je matki lub mamki. Ewaporacje, które przedostają się do mleka, sprawiają, że karmione nim niemowlęta stają się najpierw niespokojne i drażliwe, a następnie zapadają w głęboki, patologiczny sen, podobny do utraty przytomności po ataku epileptycznym.